
Determinazione AREA TECNICO-MANUTENTIVA n. 334 del 01-12-2016 - Comune di Delebio (So)

COMUNE DI DELEBIO

Provincia di Sondrio

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N.334 Reg. del 01-12-2016

Oggetto: IMPIANTO DI DEPURAZIONE - ORDINANZA INGIUNZIONE PROVINCIA DI SONDRIO N.
105 DEL 11.08.2015 PER VIOLAZIONE AMMINISTRATIVA DI CUI AL VERBALE ARPA N.
68293 DI PROT. DEL 15.5.2015 - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che, a fronte del superamento di determinati limiti previsti per gli scarichi dei reflui,
riscontrati dall’ARPA durante il sopralluogo effettuato in data 20/21 aprile 2015 presso l’impianto di
depurazione di Delebio, la competente Provincia di Sondrio Settore Agricoltura Ambiente Caccia e
Pesca, con Ordinanza di Ingiunzione n.105 dell’11.08.2015, protocollata al n. 4390 V.1 in data
12.08.2015, notificò al Sindaco di Delebio la sanzione amministrativa pecuniaria di €. 1.000,00 di cui
all’art. 133, c. 1° del D.lgs. 152/06;

Ricordato che la Società SECAM S.p.a., come stabilito al punto c) del protocollo di intesa approvato
dalla Giunta Comunale con deliberazione nr. 50 del 18/07/2014, doveva prendere in carico, anche
formalmente, la gestione dell’impianto di depurazione non appena ultimati i relativi lavori di
ristrutturazione (poi conclusi in data 15/04/2014 e collaudati il 17/09/2014, giusta certificazioni agli
atti);

Atteso che nonostante il termine sia stato prorogato in sede di sottoscrizione del del protocollo di intesa
di ulteriori mesi tre (al fine di verificare l’efficacia degli interventi eseguiti) Secam S.p.a. ha richiesto
la volturazione a propria nome dell’autorizzazione allo scarico, solo in data 16/07/2015;

Che conseguentemente la sanzione di cui trattasi fu notificata al Sindaco di Delebio, in quanto
formalmente l’impianto risultava ancora in capo al comune, benché di fatto da mesi gestito in assoluta
autonomia dalla più volte citata Secam S.p.a.;



Verificato che Secam S.p.a. a tutt’oggi non ha provveduto direttamente al pagamento della sanzione di
cui trattasi (giusta quanto appurato telefonicamente presso i competenti Uffici della Provincia di
Sondrio) e che al fine di evitare le sanzioni del caso, si reputa conveniente per il Comune procedere
direttamente al versamento della sanzione come sopra comminata, con riserva di richiederne il
rimborso a Secam S.p.a;

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2014;

Visto il D.Lg.vo n. 267/00;

DETERMINA

di approvare con riferimento all’art. 3 della L. n. 241/1990  e s.m.i , le motivazioni in fatto e in1.
diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante del presente dispositivo con riferimento
all’art. 3 della L. n. 241/1990  e s.m.i ;

di provvedere al pagamento la sanzione amministrativa pecuniaria di €. 1.000,00, di cui all’art. 133,2.
c. 1° del D.lgs. 152/06, comminata al Comune di Delebio dalla Provincia di Sondrio - Settore
Agricoltura Ambiente Caccia e Pesca, con Ordinanza di Ingiunzione n. 105/15 in data 11.08.2015,
protocollata al n. 4390/V.1 in data 12.08.2015, con le modalità indicate nella stessa ordinanza;

di impegnare e liquidare la relativa spesa pari ad €. 1.000,00 (diconsi euro mille) alla Missione 13.
Programma 5 Cap.12004 E.F. 2016 piano integrato dei conti 1.03.02.09.008;

di trasmettere copia della presente a Secam S.p.a. richiedendo per i motivi dettagliatamente4.
richiamati in premessa, il rimborso della spesa come sopra sostenuta;

di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo5.
Comune, nonché resa accessibile sul sito del comune www.comune.delebio.so.it sul portale
“Amministrazione Trasparente” alla voce “Provvedimenti dirigenti”;

La presente determinazione, comportando l’impegno delle spese sopraindicate, sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al D.Lg.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

A norma del D.Lg.vo 267/2000, si rende noto che responsabile del procedimento è il sottoscritto
Responsabile del Servizio Tecnico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
n. 0342/684551;

Il Responsabile di Area
F.to Luciano Rech

Determinazione AREA TECNICO-MANUTENTIVA n. 334 del 01-12-2016 - Comune di Delebio (So)

http://www.comune.delebio.so.it


___________________________________________________________________________________

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, si attesta la
compatibilità del pagamento derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con l’ordinazione della spesa stessa.

Lì, 01-12-2016 Il Responsabile del Servizio

F.to  ELENA ZUCCHI

__________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del 4° comma dell’art. 151 e del comma 1 dell’art. 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Anno 2016 Data 01-12-2016 N. Imp.   390 Cap.      12004 CIG Siope 1311

Cod.bil.:
01.05-1.03.02.09.008

Euro      1.000,00 Benef.: PROVINCIA DI SONDRIO

Lì, 01-12-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to  ELENA ZUCCHI
__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno

01-12-2016 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi.

Lì, 01-12-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to  Luciano Rech
__________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Lì, 01-12-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to  Luciano Rech

Determinazione AREA TECNICO-MANUTENTIVA n. 334 del 01-12-2016 - Comune di Delebio (So)


